



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2009/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2009	Jan a Abr/2008
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	4.081.843.863,00	556.336.639,82	1.066.153.883,11	1.159.152.559,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.194.547.242,00	170.316.221,14	337.040.532,96	325.277.753,37
ICMS	954.560.113,00	137.070.313,28	280.661.897,91	271.449.121,31
IPVA	61.324.700,00	8.790.757,40	13.828.667,91	16.249.139,40
ITCD	2.337.455,00	573.434,24	888.921,72	583.371,16
IRRF	107.991.145,00	15.685.279,71	25.384.533,63	23.359.369,17
Outras Receitas Tributária	68.333.829,00	8.196.436,51	16.276.511,79	13.636.752,33
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	301.997.000,00	52.970.068,95	87.734.783,26	68.184.475,33
Receita Previdenciária	195.725.000,00	35.816.885,74	59.490.275,01	52.224.289,08
Outras Receitas de Contribuições	106.272.000,00	17.153.183,21	28.244.508,25	15.960.186,25
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.414.000,00	275.707,14	288.389,87	198.751,51
Receita Patrimonial	205.002.584,00	51.481.326,78	84.248.829,19	72.515.789,02
(-) Aplicações Financeiras	195.588.584,00	51.205.619,64	83.900.439,32	72.317.037,51
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.528.002.547,00	327.078.849,57	629.847.501,21	753.042.996,76
FPE	2.311.743.873,00	298.361.497,94	565.509.271,18	691.625.873,89
Convênios	59.249.228,00	4.365.202,87	11.009.157,74	14.298.992,33
Outras Transferências Correntes	157.009.446,00	24.352.148,76	53.329.072,29	47.118.130,54
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	47.883.074,00	5.695.793,02	11.242.675,81	12.448.582,79
Dívida Ativa	12.302.542,00	2.325.395,51	4.876.920,29	1.448.474,56
Diversas Receitas Correntes	35.580.532,00	3.370.397,51	6.365.755,52	11.000.108,23
RECEITAS DE CAPITAL (II)	471.628.665,00	33.163.193,05	57.762.034,77	43.742.038,41
Operações de Crédito (III)	191.247.759,00	1.543.187,18	5.298.484,43	22.771.724,30
Amortização de Empréstimos (IV)	12.037.162,00	804.099,91	1.411.983,25	1.797.827,07
Alienação de Ativos (V)	12.700.000,00	1.582.521,46	2.980.346,70	2.929.413,80
Transferências de Capital	255.643.744,00	29.233.384,50	48.071.220,39	16.243.073,24
Convênios	244.693.642,00	29.233.384,50	48.071.220,39	16.243.073,24
Outras Transferências de Capital	10.950.102,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	255.643.744,00	29.233.384,50	48.071.220,39	16.243.073,24
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	4.337.487.607,00	585.570.024,32	1.114.225.103,50	1.175.395.633,00
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2009	Jan a Abr/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.336.626.991,00	489.594.434,63	890.230.589,47	789.388.497,16
Pessoal e Encargos Sociais	1.674.591.177,00	256.938.223,23	529.492.707,50	440.257.186,52
Juros e Encargos da Dívida (IX)	52.153.431,00	14.818.834,60	16.727.510,49	13.182.548,27
Outras Despesas Correntes	1.609.882.383,00	217.837.376,80	344.010.371,48	335.948.762,37
Transferências Constitucionais e Legais	273.470.000,00	39.774.706,93	80.196.792,12	77.014.531,20
Demais Despesas Correntes	1.336.412.383,00	178.062.669,87	263.813.579,36	258.934.231,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.284.473.560,00	474.775.600,03	873.503.078,98	776.205.948,89
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.223.381.367,00	159.898.462,95	227.981.401,69	275.552.400,54
Investimentos	1.033.511.104,00	108.828.664,02	171.923.856,57	235.537.905,59
Inversões Financeiras	33.647.919,00	2.489.381,98	2.611.281,98	4.170.173,11
Concessão de Empréstimos (XII)	22.579.554,00	1.695.381,21	1.817.281,21	4.142.573,11
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	11.068.365,00	794.000,77	794.000,77	27.600,00
Amortização da Dívida (XIV)	156.222.344,00	48.580.416,95	53.446.263,14	35.844.321,84
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.044.579.469,00	109.622.664,79	172.717.857,34	235.565.505,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	268.686.376,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	4.597.739.405,00	584.398.264,82	1.046.220.936,32	1.011.771.454,48
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(260.251.798,00)	1.171.759,50	68.004.167,18	163.624.178,52
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	79.633.622,00	6.892.050,00
			VALOR	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2009				65.265.000,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O